10. statua Nattae: cf. 1, 19.

10. simulacra deorum: cf. 1, 19.

10. Romulusque et Remus: cf. 1, 20; 2, 47.

11. altrice belua: the *silvestris altrix* of 1, 20.

11. vi fulminis icti conciderunt: cf. 1, 20: *fulminis ictu concidit*.

11f. haruspicum . . . responsa: 1, 20: *voces . . . chartis promebat Etruscis*. The actual *responsa* (cf. 1, 97, n. (*responsis haruspicum*)) seem to have been verbally given; cf. Wülker, *Die geschichtl. Entwicklung d. Prodigenwesen bei d. Römern* (1903), 34; 36-37; Wissowa, *Relig. u. Kultus der Römer*, 2 ed. (1912), 545.

12. mirabile . . . illud quod: cf. *N. D.* 1, 71.

12f. eo ipso tempore: cf. 1, 21: *una fixi ac signati temporis hora*; 2, 47.

13. fieret: in 2, 47 we have the indicative in a very similar situation.

13f. biennio post: in 1, 21 it is described as *tardata diu*; cf. *in Cat.* 3, 20: *atque illud signum conlocandum consules illi locaverunt; sed tanta fuit operis tarditas*

post quam erat locatum in Capitolio conlocabatur. 'Tu igitur animum induces' (sic enim mecum agebas) 'causam istam et contra facta tua et contra scripta defendere?' Frater es; eo vereor. Verum quid tibi hic tandem nocet? Resne, quae talis est; an ego, qui verum explicari volo? Itaque nihil contra dico, a te rationem totius haruspicinae peto. Sed te mirificam in latebram coniecisti; quod enim intellegeres fore ut premerere, cum ex te causas unius cuiusque divinationis exquirerem, multa verba fecisti te, cum res videres, rationem causamque non quaerere; quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere. Quasi ego aut fieri concederem aut esset

ut neque superioribus consulibus neque nobis ante hodiernum diem conlocaretur. In the latter passage there is the same repetition of *locare* and *conlocare* that appears in ours.

1. tu igitur, etc.: cf. 1, 22.

3. frater es; eo vereor: in *Off.* 1, 136 Cicero remarks: *quo modo in omni vita rectissime praecipitur ut perturbaciones fugiamus . . . sic eius modi motibus sermo debet vacare, ne aut ira existat aut cupiditas aliqua . . . maximeque curandum est ut eos quibuscum sermonem conferemus et vereri et diligere videamur. obscurationes etiam non numquam incidunt necessariae, in quibus ulendum est forsasse et vocis contentione maiore et verborum gravitate acriore . . . sed ut ad urendum et secandum, sic ad hoc genus castigandi raro invilique veniemus, nec umquam nisi necessario, etc.* The expression as it stands (and there is no occasion for emendation) means 'you are my brother, and I am accordingly showing you all due respect; I am not refuting this argument (as I might by the obvious explanation of the verses as colored by a natural poetic expression), but without assertion I am merely asking for a philosophic statement of reasons.'